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[Gerda Mundt.] 
udtrykkeligt i Loven, søge at afholde hende 
fra overilede Skridt, hvad der ofte er meget 
nødvendigt, og fortælle hende, hvilke Hjæl- 
pêmidler der staar til hendes Raadighed, 
naar hun gennemfører Svangerskabet, og 
give fuld Oplysning om Farerne og de mu- 
lige Følger af Svangerskabsaíbrydelse. I 
visse Tilfælde skal Institutionen ogsaa give 
Attest for, at man har forhandlet med 
Kvinden om disse Forhold. Det gælder og- 
saa om Bestemmelserne i Lov om Foran- 
staltninger i Anledning af Svangerskab. 
Mødrehjælpen skal desuden efter Vejled- 
ning af Mødrehjælpens Fællesraad give Op- 
lysninger af pædagogisk og sundhedsmæssig 
Art om Moderskabets Betydning og Op- 
gaver, vedrørende Moderskabet, f. Eks. 
den Hjælp, som den svangre Moder kan faa 
for sig og Barnet under Svangerskabet, om 
det spæde Barns Pasning og sunde Ernæ- 
ring og om Forældrenes Opgaver. 

Vi har f. Eks. haft en Udstilling 홢Moder 
og Barn", som har virket overordentlig op- 
lysende og bragt Kundskab ud til store Kred- 
se, og jeg kunde tænke mig, at der kan holdes 
Foredrag for forskellige unge, ogsaa for 
ganske unge. Jeg har set, hvordan Mødre- 
institutionerne i England ofte er i Forbin- 
delse med de kommunale Skoler i Nærheden, 
saaledes at de ældste Klasser kommer til 
Mødrehjælpsinstitutionen og faar Undervis- 
' ning om Barnepleje og forskelligt andet, som 
har særlig Interesse netop for de unge 
Kvinder. < 

Jeg er vis paa, at hvis dette oplysende 
Arbejde, som nu bliver lovfæstet, kommer 
ind i en rigtig Gænge, vil det faa en ikke ringe 
befolkningspolitisk Betydning, og Udgif- 
terne hertil bliver ogsaa efter Forslaget ud- 
redet af det offentlige. 

I § 3 foreslaas det, at Mødrehjælpen 
kan paatage sig Opgaver, som tjener til at 
forbedre Mødrenes Stilling, saaledes Til- 
vej ebringelse af en betryggende Ordning 
vedrørende Barselpleje og Hushjælp un- 
der Barselperioden, Rekreationsophold efter 
Fødselen og Ydelse af Hjælp til Anskaffelse 
af Børnetøj, Udlæg af Forskud til Under- 
holdsbidrag af det offentlige og andre Op- 
gaver. Den Paragraf, som indeholder saa 
væsentlige Ting, forekommer mig dog at 
være noget vag og uklar, fordi den i saa høj 
Grad bygger --],)v,o,uer'paa,' hvad private Foreninger 
skal kunne yde. Disse Opgaver skal nemlig 
for største Delen kunne løses for private 
Midler, som stilles til Raadighed for In- 
stitutionen, og det er meget rigtigt, som der 
staar saa kønt i Bemærkningerne, at det 

1 har været Meningen herigennem at give 

Plads for Udfoldelsen af de private For- 
eningers Initiativ og Offervilje; der vil altid 
i et Samfund være Brug for de private For- 
eningers og private Menneskers Initiativ og 
Offervillighed, men det er nu ikke alminde- 
ligt at møde det som en Forudsætning 
for, at der i visse Tilfælde ydes det, som 
virkelig i høj Grad er tiltrængt. 

Jeg tror, at det vil være nødvendigt, 
at der stilles visse yderligere Midler til 
Raadighed for Mødrehjælpsinstitutionerne 
ud over de i § 11, Stk. 4, nævnte, hvor- 
efter Halvdelen af Institutionens Udgifter til 
Børnetøj og den fulde Udgift ved Tab ved Ud- 
læg af Forskud paa Underholdsbidragebliver 
betalt af det offentlige. Man spørger uvil- 
kaarlig sig selv: Hvor skal Midlerne til det 
andet komme fra, som omtales i Paragraffen? 
Det er jo saadan, at Mødrehjælpen i Køben- 
havn er Udgangspunktet for denne Lov, 
og jeg kan fuldkommen tiltræde de rosende 
Ord, som i Bemærkningerne bliver udtalt 
om denne Institution. Mødrehjælpen har 
en vis Kapital, Legatmidler, men selv 
Renterne af dem vil ikke forslaa langt over 
for de Opgaver, som her nævnes, navnlig 
da Mødrehjælpens Omraade skal udvides 
meget betydeligt og ikke blot som hidtil 
gælde over for ugifte, separerede, forladte 
Kvinder, men ogsaa over for gifte Kvinder. 

Der er f. Eks. fra Mødrehjælpen hidtil 
i mange Tilfælde betalt i Ammehjælp 10 Kr. 
pr. Uge til Mødre, som havde Ophold i 
deres Hjem,, saa de kunde blive hjemme 
og passe deres Barn, og Beløbet hertil er 
naaet helt op til 12 000 Kr. Hushjælp 
under Barselplej e er ogsaa ganske over- 
ordentlig tiltrængt. Jeg tror, det er nød- 
vendigt ogsaa her at have Mulighed for at 
yde et Tilskud. Jeg hørte for nylig om en 
Moder, som, samme Dag som hun havde 
faaet sit Barn, stod op for at vaske og lave 
Mad til de andre Børn. 

Og hvordan er det saa gaaet -de Mødre- 
hjælpsinstitutioner, som efter Loven tænkes 
oprettet ud over Landet, og som ikke som 
Mødrehjælpen i København, der hår be- 
staaet i mange Aar, har Kapital og Legater 
at støtte sig til? Vi har allerede Mødrehjæl- 
pen i Aarhus, og saavidt jeg ved, ér der ogsaa 
i hvert Fald planlagt en Mødrehjælpsinsti- 
tution i Odense. Mødrehjælpen i Aarhus 
har til Opgave at beskytte og værne ikke 
blot de ugifte, men ogsaa de gifte Mødre og 
deres Børn, og de har sikkert ogsaa i Jyl- 
lands Hovedstad i den korte Tid, de har 
virket, høstet Erfaring om, at det er af stor 
Vigtighed, ikke blot at kunne anbringe den 
vordende Moder paa et Svangre- eller Mø- 
drehjem, men ogsaa at kunne give hende en ' - , 


